
本郷の子№４ Ｒ３．９．24
※本校ホームページも御覧になってください。子供たちの様子を随時公開中です！

秋晴の候、保護者の皆様、地域の皆様には、ますます御健勝のこととお喜び申し上
げます。校長室前のグリーンカーテンの葉の色が少しずつ変わってきています。秋
の深まりを実感する毎日です。
おかげさまで、残り２週間程で１学期の教育活動が無事終了いたします。１学期

の間、子供たちは毎日落ち着いて学校生活を送ることができました。これも皆様の
御理解と御協力の賜物と深く感謝申し上げます。本当にありがとうございました。
１０月１３日（水）が第２学期の始業式となりますが、２３日（土）の運動会、

そして２９日（金）の遠足と、秋は大きな行事が続きます。１１月１７日（水）～
１８日（木）には、延期となっていた修学旅行の実施も予定しています。「行事で
子供を育てる」を合言葉に、職員一丸となって指導をしてまいります。
今後とも、本校教育活動への御理解と御協力を賜りますよう、よろしくお願い

いたします。

運動会の練習が始まりました

いよいよ運動会の練習が始まりました。運動会に向けて学校全体が盛り上がりをみせて
おり、当日が今からとても楽しみです。コロナ禍の中で工夫しながら実施した昨年度の運
動会を基に、さらに内容等を見直しながら、充実した運動会を創っていきたいと考えてお
ります。子供たちの思い出に残る素晴らしい運動会となるよう、準備等を進めてまいりま
す。保護者の皆様の応援は、子供たちにとって何よりの励みになります。子供たちの頑張
りに、今年も大きな拍手をお願いできれば幸いでございます。
なお、新型コロナウイルス感染症対策のため、今年の運動会も昼食の時間を設けずに、

午前中で終了といたします。また、参観者は保護者と祖父母の皆様のみとさせていただき
ますので、御理解と御協力をお願いいたします。御来賓、地域の御高齢者、来年度新入学
児童の御招待は控えさせていただきますので、よろしくお願いいたします。本校の運動会
を楽しみにしてくださっている皆様には、誠に申し訳ございません。

～ お 知 ら せ ～

９月９日（木）より、本校でも留守番電話の運用が始まりました。
１８時から翌７時４５分までの間は、留守番電話に切り替わります。この時
間帯は、本郷小学校に電話がつながりませんので、御承知おきください。



感染症への対応について

今年の夏は、日本でオリンピックやパラリンピックが開催されました。アスリートの活
躍に大いに励まされ、その笑顔にたくさんの勇気をもらった夏でした。一方で、連日の新
型コロナウイルス感染症の感染拡大に、先の読めない不安を感じながら過ごした夏でもあ
りました。さらに私にとっては、「子供の感染」のニュースにふれるたびに、学校での感
染対策を徹底してやっていかなければと、責任を痛感した夏でもありました。
緊急事態宣言が３０日（木）まで延長され、学校は短縮授業を続けております。緊急事

態宣言中の本校の感染対策は、下記のとおりです。子供たちも、職員も、ずっと頑張って
おります。保護者の皆様におかれましても、御理解の上、各御家庭の感染対策の徹底につき
まして、引き続き御留意いただけば幸いでございます。

１ 保健指導・健康観察・環境衛生管理の徹底
・ 学校生活においては、原則マスクを着用します。

（熱中症の危険がある場合、運動時は身体へのリスクを考慮します。）
・ 児童への手洗い・うがい・手指消毒の励行等の指導を徹底します。
・ 毎朝健康観察カードを回収し、慎重な健康観察により、発熱等かぜ症状のある児童の早期発見

に努めます。
・ 児童が触れる事の多いドアノブやスイッチ等を定期的に消毒します。

２ 授業や給食等における密閉・密集・密接の回避

・ 教室内の机の間隔を広げるとともに、常時換気を行い、密閉・密集・密接を回避します。
・ 給食については、事前の手洗いや配膳台の消毒等を徹底するとともに、グループにならずに、

全員が机を前向きのまま黙食をするように指導します。なお、配膳時も食事後も全員がマスクを
着用します。

・ 水道やトイレの使用についても、人数を制限する等の工夫を行い、密閉・密集・密接の回避に
努めます。

３ 各教科等の学習活動について
・ 緊急事態宣言中においては、「感染症対策を講じてもなお感染のリスクの高い学習活動」につい

ては実施を見合わせます。
（例）・児童が近距離で活動する調理実習

・児童が密集する運動、近距離で組み合ったり接触したりする運動 等

４ 清掃活動について
・ 緊急事態宣言中は、クラス割りで清掃を実施します。（普段は縦割り班で行っています。）

・ トイレ清掃は教職員が行います。
・ 窓やドアを開け換気を行いながら、密集しないように注意します。

５ 人権への配慮について

・ 感染者、濃厚接触者とその家族に対する誤解や偏見に基づく差別を行わないよう、指導を行い
ます。

・ ワクチン接種についても、同様に差別等が行われないよう必要な指導を行います。

６ 学校での体調不良時の対応

・ 発熱等のかぜ症状が見られる児童に対しては、家庭への連絡を行い、早退の措置をとらせてい
ただきます。ご理解とご協力をお願いいたします。

７ ＩＣＴの活用等について

・ 児童の学びを保障するために、ＩＣＴの活用等による学習指導の環境づくりを進めてまいりま
す。

８ 保護者の皆様へのお願い

・ お子様の体温を毎朝測定して「健康観察カード」に記入し、お子様に持たせてください。
・ 家庭での健康観察で、発熱等のかぜ症状があり、普段と体調が少しでも異なる場合は児童の登

校を控えてください。同居のご家族に同様の症状が見られる場合も登校を控えていただけるよう
お願いいたします。




